to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

A
R

 E
T

22
7

V
V

E
F

Q
 E

T
N

R
D

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 823.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 51 RMA

51º Relatório Mensal de Atividades

www.valorconsultores.com.br

16

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. Balanço Patrimonial - Comparativo Entre as

Recuperandas

7.1.1. Ativo – Comparativo

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de

forma comparativa entre as empresas, ao final do mês de abril de 2023.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo,

representando 68,4% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que

possui também um ativo considerável, entretanto menor do que a empresa

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 13.645.686 9,6% 12.010.809 21,6% 3.675.521 36,6% 29.332.016 14,1%

Caixa e Equivalentes a Caixa 99.565 0,1% 144.648 0,3% 14.626 0,1% 258.838 0,1%

Créditos 8.269.255 5,8% 6.458.326 11,6% 456.756 4,5% 15.184.337 7,3%

Adiantamentos 609.247 0,4% 162.727 0,3% 165.250 1,6% 937.224 0,5%

Outros Créditos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 951.450 0,7% 934.061 1,7% 768.362 7,6% 2.653.872 1,3%

Estoques 3.619.983 2,6% 4.006.208 7,2% 761.974 7,6% 8.388.165 4,0%

Despesas Antecipadas 96.187 0,1% 304.839 0,5% 1.508.554 15,0% 1.909.580 0,9%

Ativo Não Circulante 128.213.597 90,4% 43.606.656 78,4% 6.375.055 63,4% 178.195.308 85,9%

Ativo Realizável a Longo Prazo 78.061.559 55,0% 31.798.795 57,2% 2.132.907 21,2% 111.993.260 54,0%

Créditos a LP 164.566 0,1% 26.874.232 48,3% 2.132.907 21,2% 29.171.705 14,1%

Tributos a Recuperar LP 389.215 0,3% 902.438 1,6% 0 0,0% 1.291.653 0,6%

Créditos em Contencioso LP 35.533 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 38.817 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 77.472.245 54,6% 3.952.202 7,1% 0 0,0% 81.424.447 39,2%

Ativo Permanente 50.152.038 35,4% 11.807.861 21,2% 4.242.148 42,2% 66.202.047 31,9%

Investimentos 45.813.790 32,3% 7.670.237 13,8% 0 0,0% 53.484.027 25,8%

Imobilizado 3.691.241 2,6% 3.832.951 6,9% 4.242.148 42,2% 11.766.340 5,7%

Intangível 647.007 0,5% 304.674 0,5% 0 0,0% 951.680 0,5%

Total do Ativo 141.859.283 100,0% 55.617.465 100,0% 10.050.576 100,0% 207.527.324 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 46,5% 40,9% 12,5% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 69,7% 28,4% 1,9% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 75,8% 17,8% 6,4% 100,0%

ATIVO

abr/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

A
R

 E
T

22
7

V
V

E
F

Q
 E

T
N

R
D

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 823.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 51 RMA

51º Relatório Mensal de Atividades